a. c., instruite cu:

1. Atestat de botez;
2. Testimoniu despre ultima frecvență școlară;
3. Atestat de moralitate de la oficiul parochial la care aparține, vidimat și de protopresbiterul concernent;
4. Atestat medical că este sănătos și fără defect organic.

Arad, la 17/30 Iunie 1904.

Joan J. Papp,
Episcop.

Nr. 3527/1904.

Se aduce la cunoștință celor ce-î privește, că petițiunile de primire în institutul pedagogic ortodox român din Arad pe anul școlar 1904/5

au să fie înaintate la adresa Venerabilului Consistor gr.-or. român din Arad, cel mult până în 19 Iulie (1 August) a.

Petițiunile pentru primirea gratuită în alumneu, de pe teritoriul districtului Consistorului aradan să fie înaintate direct la adresa Consistorului din Arad; ear' de pe teritoriul Consistorului orădan pe calea aceluiaș Venerat Consistor.
6. Despre primire ori neprimire vor fi avisați petenții acasă înainte de începerea anului școlar.

Arad, la 17/30 Iunie 1904.

Joan J. Papp,
Episcop.

Nr. 1. T. 1904/5.

Subsemnata Direcțiune aduce la cunoștință celor interesați, că anul școlar 1904/5 la institutul pedagogic-teologic din Arad se începe după următoarea programă:

1. În 17. 18 (30. 31) August a. c. se vor ținea examenele de corigență și private cu elevii ambelor despărțăminte, având să achite anticipativ fie-care elev taxele prescrise.
2. În 19—21 August (1—3 Septembrie) a. c., se vor face înscrierile, la cari elevii se vor prezenta cu testimoniile cursurilor anterioare.

3. Direcțiunea va înscrie numai pe aceia, cari pe lângă împlinirea celorlalte condițiuni se vor presenta cu chitanță dela cassa consistorială despre achitarea anticipativă a taxelor prescrise.

Arad, 17/30 Iunie 1904.

Roman R. Ciorogariu,
director seminarial.

În jurul proiectului de reformă a învățământului.

După anchetele oficioase, convocate de ministrul instrucțiunii publice, pentru a se pronunța asupra proiectului de reformă a învățământului în școlile populare, pe cari le-am făcut cunoscute cetitorilor nostri, am avut privilegiul să vedem întrunindu-se și reuniunile învățătorilor maghiari, în cadrul organizațiilor lor.

Dimitrie Onciul. La orele 2 după amiază : Dejun. La orele 4 după amiază : a) în grădina mănăstirii : 1. Imn, executat de corurile societăților „Armonia“ și „Academia Ortodoxă“. 2. Bineventarea publicului. 3. Discursurile reprezentanților studențești, cari sunt a se anunța până în 29 Iunie (12 Iulie) 1904 la secretarul comitetului festiv d-l Dr. Ștefan Saghin, profesor universitar, Cernăuț, str. Balș Nr. 15. 4. Imn, executat de către societățile „Armonia“ și „Academia Ortodoxă.“ b) pe deal : Discurs istoric pentru popor.

În legătură cu acestea, din S u c e a v a (Bucov.)

pentru parohii și adresate comitetului parochial din Troaș P. O. D. Procopie Givulescu protopresbiter în Maria-Radna, ear dânsii să se presinte în terminul concursual în sf. biserică din Troaș spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

M.-Radna, la 24 Iunie (7 Iulie) 1904.

In conțelegere cu mine: *Procopie Givulescu*, protopresbiter.

—□—

1 3

Pentru indeplinirea stațiunii învățătești din Pârnești, protopresbiteratul M Radna, se escrie concurs cu termin de recurgere de 30 de zile dela prima publicare în organul „Biserica și școala.

Venitele împreunate cu acest post sunt: 1.)

Până la ziua alegerii recurenții să se prezenteze în vre-o Duminecă, ori sărbătoare la sf. biserică, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Recursul, până la 24 Iul. (6 Aug. a. c.) să se sub-ștearnă inspectorului cercual Elia Moga, protopresbi-ter în Robogány.

Din ședința comitetului parochial ținută la S. Săldăbagiu, la 13/26 Iunie 1904.

Ioan Sabău,
președintele comitetului

Arsenie Mangu,
not. comitetului.

(Urmează mai mulți membri.)

În conșlegere cu: *Elia Moga*, protopresbiterul Beiușului.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea stațiunii vacante învățăto-rești din comuna **Selciva** protopresbiteratul Lipovăi — se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala.“

T. D-lui Voicu Hamsea protopres-biter în Lipova (Lippa); ear' recurenții sunt avisați a se presenta, în sf. biserică din Selciva, în vre-o Duminecă ori sărbătoare, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Selciva, 8/21 Iunie 1904.

Comitetul parochial.

În conșlegere cu mine: *Voicu Hamsea*, proto-presbiter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învăță-toresc vacant din **Groși** (tractul Radnei) prin aceasta se escrie concurs, cu termen de recurgere de **30 zile** dela prima publicare în organul „Biserica și Școala“.

Recursele adresate comitetului par. din Săcușigi, să le susțearnă P. O. Oficiu protopresbiteral la Timișoara.

Comitetul parochial.

Cu consensul protopresb. *Dr. Tr. Putici*, m. p. inspector de școale.

—□—

3—3

Licitațiuni minuende.

În sensul decisului Venerabilului Consistor diecesan arădan r. gr. or. din 11/24 Iunie 1904 Nr. 3320 se escrie concurs de licitare minuendă pentru renovarea s. biserici r. gr.-or. din **Curtici**, care se va ț-

nea în 27 Iunie a. c. st. v. după amiazi la 2 ore în localitatea școlii din loc.

Prețul de esclamare e 2170 coroane. Licitanții sunt obligați a depune vadiul de 10% în bani gata. Reflectanții nu pot pretinde sub nici un titlu diurne ori viatec.

Toate actele referitoare la aceasta afacere, sunt espuse în cancelaria oficiului parochial local.

Curtici, la 21 Iunie st. v. 1904.

Grigorie Mladin,

conducătorul of. par. r. gr.-or.

—□—

1—1

Ven. Consistor diecesan din Arad cu datul 27 Maiu (9 Iunie) Nr. 3100/904, a încuviințat renovarea Sf. biserici gr. or. rom, din Șiclău (comitatul Arad.)

Pentru asigurarea renovării sf. biserici, subscrisul prin aceasta publică concurs pentru licitare verbală ținândă la 29 Iunie (12 Iulie) 1904 la orele 11 a. m. în casa bisericii.

Prețul de esclamare 2911 cor. 99 fil. La licitare poate fie-care participa, care înainte de a se începe licitarea, va depune la mâinile-prim episcopului bisericesc un vadiu de 10% din prețul de esclamare în bani gata ori în hârtii de valoare.

Planul și pecificarea de spese se pot vedea la subsemnatul președinte al comitetului parochial.

Se primesc și oferte în scris, dacă acele vor sosi — francate — înainte de a se începe licitarea, cu vadiul corespunzător și în care se va cuprinde acea precisă declarațiune, că respectivul oferent cunoaște condițiunile de licitare și acelora necondiționat se va supune.

Șiclău la 13/26 Iunie 1904.

Iosif Dan,

președ. comitetului par.

—□—

3—3

Pe baza concludului Venerabilului Consistor eparchial nrul 7583/903 prin aceasta se escrie concurs de licitațiune minuendă pentru edificarea unei școlii noue cu două sale de învățământ și două locuințe pentru învățători în comuna bis.

Înainte de licitațiune, reflectanții trebuie să depună vadiul de 10 % în bani gata, ori în hârtii de valoare.

Preliminarul de spese și condițiunile de renovare se pot vedea la oficiul parochial din loc.

Comitetul parochial își rezervă dreptul a da lucrările aceluia întreprinzător, în care va avea mai multă garanță.

Sécusigi, 6/19 Iunie 1904.

Comitetul parochial

Alexandru Popovici
paroch și cond. of. par.

Cu consensul ppresb. *Dr. Traian Putici*

—□—

3—3

Senegin contra tusei, răgușelei, durerii, de pept, ofteiei, tusei măgărești, catarului astmei, greutății de respirat, lungoarei și tusei seci. **Vindecă sigur și repede.** Prețul **1 cor.